под постоянными бомбардиров-
ками  немецких самолётов. Но 
последствия блокады коснулись 
её черным крылом в 1944 году, 
она умерла  от дистрофии и ис-
тощения уже в эвакуации. 

Учительница неспешно 
продолжила свой  рассказ:  
«Ежедневный паёк ленинградца 
был всего 125 грамм хлеба.  Сто 
двадцать пять блокадных грамм 
с огнём и кровью пополам. «…О, 
мы познали в декабре — не зря 
«священным даром» назван 
обычный хлеб». 

Она протянула нам маленькие 
кусочки чёрного хлеба, которые 
уместились на нашей ладошке. И 
получив, его, мы осознали всю его